
Jotas M. Daukšos raštuose 

Pavyzdžiai joto rašybai apibūdinti buvo išrinkti iš viso "Katekizmo" 
(OK) ir "Postilės" (OP) 1- 350 puslapių. 

Jotą M. Daukšą paprastai rašė raide i, dabartinės formos raidės dar ne
vartojo, todėl nustatydami, kur jotas buvo tariamas, susiduriame su nemažais 
sunkumais, nes raidė i po lūpinių priebalsių gali būti palaikyta ir joto, ir prie
balsio minkštumo ženklu. Atsakymą i ši klausimą duoda fonemų e ir a neutra
lizacijos traktavimas po priebalsių. M. Daukša tokiais atvejais a vietoje nere
tai rašo e, pvz.: Įkiremos n. pl. f. OP 25861, Įtiprei adv. OK 14561, kri-
3eus OP 264 •. Po lūpinių p, b, m, v prieš toki a parašymą M. Daukšos raš
tuose paprastai yra i, kuris turi žymėti jotą. Pavyzdžiai: I) po p: pieuĮime 
OP 110., Įpieude OP 158 •• , pdĮlępie praes. OP 86 .. , pa{Jelpie praes. OP 123., 
liepie praes. OP 139., netiepieu OP 246 •• , apkr'lpies praes. OP 267 .. , tru
mpieuĮei adv. OP 137.; 2) po b: bilurus n. p1. OK 4215, b;eurumas OP 183'0' 
IObiemus OP 100 •• , apikalbfęis i. pl. OP 272 •• , Įkelbiemdis OP '27011, 

apdiebie praes. 3. OP 133 •• , Įtąmbiei adv. OP lll .. , labieus OP 339.; 3) po 
m: Įkomiei OP 340 •• , neldimiei 'nelaimingi' OP 94 .. , Swętim3emiei OP 
351" artimieuĮes n. sg. OP 125 •• _ .. , pdręmies praes. OP 821., jĮtumie 

praes. OP 136.'_'0' u3gimieu OP 16613, atatremie praes. OP 250", ramięi 
OP 81 •• , laimięi adv. OP 1011., pirmieus OK 20., dęmieus OP 74., rlJmieus 
OP 289.0; 4) po v: bediewiei OP 12213, lie3uwiei OP 251., kelęiwiei OP 
39 •• , ddwieu OP 20717, lągwieus OP 235 •. Kitokios rašybos pavyzdžiai 
yra reti: pastebėta Murus OK 137., Įąkalbei OP 281 17, pirmeus OK 67., 
pirmęus OP 58 •• , pirmeus OP 154 .. , be diewęi OP 50., bediewey OP 60.0, 
Jie sudaro mažiau kaip 5 procentus ir gali būti laikomi (ypač pirmasis) 
parašymo klaidomis arba gali žymėti jau prasidėjusi joto kritimą. Iš to 
galima daryti gana aiškią išvadą: XVI a. pabaigoje kėdainiškėje M. Daukšos 
tarmėje po lūpinių priebalsių prieš užpakalinės eilės balsius tiek žodžių 
šaknyse, tiek prieš galūnes bei priesagas jotas dar buvo išlaikytas, kaip kad 
dabar šiaurės rytų aukštaičiuose ir dalyje pietų žemaičių. Gal tada tas joto 
arealas dar tebebuvo vieningas? 

Vladas '2ulys 


